

Số: 1664/KH - TTYT

Uông Bí, ngày 30 tháng 09 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Triển khai truyền thông giáo dục sức khỏe tháng 10 năm 2019

Thực hiện Hướng dẫn số 1023/TTKSBT- TTGDSK ngày 26 tháng 09 năm 2019 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ninh “Về việc Hướng dẫn chủ đề truyền thông giáo dục sức khỏe tháng 10 năm 2019”.

Căn cứ vào kế hoạch truyền thông năm 2019; Trung tâm Y tế Thành phố Uông Bí xây dựng Kế hoạch triển khai công tác truyền thông giáo dục sức khỏe tháng 10 năm 2019 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, ban ngành, mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn từ Thành phố đến xã phường về tầm quan trọng và ý nghĩa của công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chính sách dân số trong tình hình mới.

Tạo sự hưởng ứng ủng hộ rộng rãi của toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, công tác dân số trong tình hình mới đạt hiệu quả.

##### 2. Yêu cầu:

- Nội dung thông điệp truyền thông giáo dục sức khỏe và Dân số phải dễ nghe, dễ hiểu, dễ thực hiện và phù hợp với từng đối tượng, địa phương.

- Thực hiện triển khai nghiêm túc, chặt chẽ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

#### II. MỤC TIÊU:

- Nhằm tăng cường sự phối kết hợp của các cơ quan, ban ngành đoàn thể, các tổ chức kinh tế xã hội và nhân dân trong việc thực hiện bảo vệ nâng cao sức khỏe

- Chuyển đổi hành vi, nhận thức trong cộng đồng dân cư về ý thức trong vệ sinh ăn uống, lựa chọn thực phẩm an toàn để bảo vệ, nâng cao sức khỏe nhân dân và thực hiện tốt chính sách dân số

- Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu; giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm, không chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra, góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân để đạt các chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao trong năm 2019 và phát triển kinh tế - xã hội.

- Tiếp tục thực hiện giám sinh nhằm kiểm soát quy mô dân số ở mức hợp lý; giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, Tập trung từng bước nâng cao chất lượng dân số, cải thiện tình trạng sức khỏe sinh sản.

#### III. NỘI DUNG:

##### 1. TRUYỀN THÔNG VĂN BẢN, CHÍNH SÁCH TRONG LĨNH VỰC Y TẾ



- Thông tư số 12/2019/TT-BYT ngày 28/6/2019 về việc bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực y tế do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành, liên tịch ban hành có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/9/2019.

- Thông tư số 17/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019 hướng dẫn giám sát và đáp ứng với bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/9/2019.

- Chỉ thị số 08/CT-BYT ngày 29/7/2019 của Bộ Y tế về việc giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế.

- Chỉ thị số 07/CT-BYT ngày 29/7/2019 về việc tăng cường công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

- Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 29/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về Truyền thông Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV nhiệm kỳ 2020-2025 và Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Quyết định số 3400/QĐ-BYT ngày 01/8/2019 của Bộ Y tế ban hành kế hoạch triển khai thi hành luật phòng, chống tác hại của rượu, bia trong ngành y tế.

- Quyết định số 3424/QĐ-BYT ngày 05/8/2019 của Bộ Y tế về việc ban hành danh mục hóa chất diệt véc tơ truyền bệnh sốt xuất huyết sử dụng trong chương trình phòng chống sốt xuất huyết giai đoạn 2019 – 2021.

- Công văn số 4519/BYT-BM-TE ngày 06/8/2019 của Bộ Y tế về việc sử dụng phương pháp vô cảm gây tê vùng trong mổ lấy thai.

- Quyết định số 3451/QĐ-BYT ngày 06/8/2019 của Bộ Y tế về việc phê duyệt tài liệu “Tiêu chí và hướng dẫn đánh giá công nhận bệnh viện thực hành nuôi con bằng sữa mẹ xuất sắc”.

- Quyết định số 3495/QĐ-BYT ngày 07/8/2019 của Bộ Y tế về việc phê duyệt “Kế hoạch sử dụng vắc xin HPV phòng bệnh Ung thư cổ tử cung cho trẻ em gái tại một số tỉnh giai đoạn 2021 – 2025”.

- Nghị quyết số 206/2019/NQ-HĐND ngày 30/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh quy định chính sách hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức, hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ có nguyện vọng nghỉ công tác để giải quyết chế độ hưu trí hoặc thôi việc.

- Kế hoạch số 1917/KH-SYT ngày 31/7/2019 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” ngành y tế giai đoạn 2019 – 2025.

- Kế hoạch số 1937/SYT-TCCB ngày 02/8/2019 của Sở Y tế Quảng Ninh triển khai Đề án triển khai Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025.

- Công văn số 2415/SYT-NVY ngày 18/9/2019 của Sở Y tế Quảng Ninh về việc triển khai hoạt động trong tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2019.

- Công văn số 772/AIDS-ĐT ngày 10/9/2019 của Cục phòng, chống HIV/AIDS về việc hướng dẫn chuyên tuyến khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV.



- Thông tư số 25/2019/TT-BYT ngày 30/8/2019 của Bộ Y tế quy định truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế có hiệu lực kể từ ngày 16/10/2019.

- Thông tư số 23/2019/TT-BYT ngày 28/8/2019 ban hành quy trình giám định pháp y tâm thần và biểu mẫu sử dụng trong giám định pháp y tâm thần có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/11/2019. Thông tư số 18/2015/TT-BYT ngày 14/7/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành quy trình giám định pháp y tâm thần và biểu mẫu sử dụng trong giám định pháp y tâm thần hết hiệu lực kể từ ngày Thông tư 23/2019/TT-BYT ngày 28/8/2019 có hiệu lực .

## **2. TRUYỀN THÔNG PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH**

### **1. Tay chân miệng, sốt xuất huyết, sốt phát ban**

Để phòng, chống dịch tay chân miệng, sốt xuất huyết, sốt phát ban cần:

- Tăng cường công tác thông tin, giáo dục, truyền thông để người dân, cộng đồng cùng chung tay tham gia phòng, chống dịch bệnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo khuyến cáo của Cục Y tế dự phòng.

### **2. Bệnh đường hô hấp**

Thời tiết giao mùa, vi khuẩn, vi rút có điều kiện phát triển nên dễ mắc các bệnh đường hô hấp, nhất là ở người già và trẻ em. Một số bệnh đường hô hấp thường gặp như: viêm mũi – họng, viêm phổi, viêm phế quản, hen suyễn, ... Cần tuyên truyền để người dân chủ động phòng bệnh, ăn uống đủ chất để nâng cao sức đề kháng, tập luyện thể thao để nâng cao sức khỏe.

### **3. Bệnh bạch hầu**

Bệnh bạch hầu là bệnh nhiễm khuẩn, nhiễm độc cấp tính do vi khuẩn bạch hầu gây nên; bệnh thường gặp ở trẻ nhỏ, tuy nhiên cũng có thể gặp ở người lớn nếu không có miễn dịch. Bệnh lây truyền dễ dàng qua đường hô hấp hoặc qua tiếp xúc trực tiếp với các dịch tiết từ niêm mạc mũi họng của bệnh nhân hoặc người lành mang trùng khi ho, hắt hơi, đặc biệt trong khu vực dân cư đông đúc hoặc nơi có điều kiện vệ sinh không đảm bảo.

Để chủ động phòng chống bệnh bạch hầu, cần chủ động tuyên truyền, khuyến cáo người dân thực hiện tốt các biện pháp sau:

- Đưa trẻ đi tiêm chủng tiêm vắc xin phối hợp phòng bệnh bạch hầu: Quinvaxem hoặc DTP, đầy đủ, đúng lịch.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng; che miệng khi ho hoặc hắt hơi; giữ vệ sinh thân thể, mũi, họng hàng ngày; hạn chế tiếp xúc với người mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh.

- Đảm bảo nhà ở, nhà trẻ, lớp học thông thoáng, sạch sẽ và có đủ ánh sáng.

- Khi có dấu hiệu mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh bạch hầu phải được cách ly và đưa đến cơ sở y tế để được khám, điều trị kịp thời.

- Người dân trong ổ dịch cần chấp hành nghiêm túc việc uống thuốc phòng và tiêm vắc xin phòng bệnh theo chỉ định và yêu cầu của cơ quan y tế.



#### **4. Bệnh Withmore**

Để chủ động phòng, chống bệnh Withmore, các đơn vị thực hiện truyền thông đến người dân về khái niệm, triệu chứng của bệnh, đường lây truyền và đặc biệt tăng cường truyền thông các biện pháp phòng tránh theo khuyến cáo của Bộ Y tế như sau:

- Hạn chế tiếp xúc với đất hoặc nước bùn, đặc biệt là những nơi bị ô nhiễm nặng.
- Sử dụng giày, dép và găng tay đối với những người thường xuyên việc ngoài trời, tiếp xúc với đất và nước bẩn, đặc biệt đối với những người có nguy cơ cao.
- Khi có vết thương hở, vết loét hoặc vết bỏng cần tránh tiếp xúc với đất hoặc nước có khả năng bị ô nhiễm. Nếu bắt buộc phải tiếp xúc thì sử dụng băng chống thấm và cần được rửa sạch đảm bảo vệ sinh.
- Những người có bệnh mãn tính như tiểu đường, suy giảm miễn dịch cần được chăm sóc, bảo vệ các tổn thương để ngăn ngừa nhiễm khuẩn.
- Khi nghi ngờ nhiễm bệnh cần đến cơ sở y tế để được tư vấn, khám phát hiện, xét nghiệm xác định nhiễm vi khuẩn *B. pseudomallei* và điều trị kịp thời.

#### **5. Bệnh viêm não vi rút và viêm não mô cầu**

Tính đến ngày 20/9/2019, tổng số ca mắc viêm não vi rút tại Quảng Ninh là 15 trường hợp, 01 trường hợp mắc viêm não mô cầu.

Để phòng bệnh, cần tập trung truyền thông để người dân thực hiện các biện pháp sau:

- Thực hiện tốt vệ sinh cá nhân: thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, súc miệng, họng bằng các dung dịch sát khuẩn mũi họng thông thường.
- Thực hiện tốt vệ sinh môi trường, thông thoáng nơi ở, nơi làm việc.
- Khi ngủ cần mắc màn, thường xuyên sử dụng các biện pháp xua, diệt muỗi; không để trẻ em chơi gần chuồng gia súc.
- Chủ động tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho trẻ, vắc xin được tiêm tại các cơ sở tiêm chủng dịch vụ.

#### **6. Một số dịch bệnh trên thế giới**

Trong tháng 8/2019, thế giới xuất hiện một số dịch bệnh như: Singapore ghi nhận trường hợp nhiễm virus Zika đầu tiên trong năm 2019, dịch Ebola ở Tanzania, Bệnh bại liệt ở trẻ em xuất hiện trở lại tại Philippines sau 19 năm.

### **III. TRUYỀN THÔNG VỀ CÔNG TÁC DÂN SỐ**

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các Chính sách dân số- KHHGD, Về Chương trình kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TU ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng tại Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về công tác Dân số trong tình hình mới;

- Về các chính sách của Đảng và Nhà nước, về thực trạng, nguyên nhân, hệ lụy và các giải pháp kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, Về pháp lệnh Dân số, các nghị định, Quyết định 2732/QĐ -UBND tỉnh quy định về chính sách dân số - KHHGD, một số điều của Nghị định 176/NĐ- CP ngày 14/11/2013 xử lý vi phạm hành chính lựa chọn giới tính khi sinh; Về sàng lọc trước sinh và sơ sinh; các biện pháp KHHGD tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân, chăm sóc người cao tuổi...



## **IV. CHỦ ĐỀ TRUYỀN THÔNG TRONG THÁNG 10 NĂM 2019**

### **1. Ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10 và tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam (10/2019)**

Chủ đề ngày Quốc tế Người cao tuổi và tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm nay là: “Quan tâm, chăm sóc và phát huy vai trò, vị thế của người cao tuổi - Chủ động thích ứng với già hóa dân số”.

Các nội dung cần đẩy mạnh tuyên truyền:

- Tăng cường giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, tạo môi trường xã hội đồng thuận và phong trào toàn xã hội tham gia chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng tự chăm sóc sức khỏe và khả năng tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi.

- Tuyên truyền, giáo dục thay đổi hành vi của người dân về: quyền, nhu cầu chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; xóa bỏ định kiến về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại các cơ sở tập trung như trung tâm dưỡng lão; không phân biệt đối xử, coi tuổi già là gánh nặng; quan tâm giúp đỡ, chăm sóc sức khỏe và phát huy vai trò của người cao tuổi; có nghĩa vụ, trách nhiệm phụng dưỡng người cao tuổi tại gia đình và cộng đồng.

- Tuyên truyền các văn bản Nhà nước có liên quan đến chăm sóc người cao tuổi.

- Tuyên truyền các hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi: khám sức khỏe định kỳ, cấp phát thuốc miễn phí. Đặc biệt tập trung tuyên truyền hoạt động khám, chữa bệnh lưu động cho nhân dân tại các xã vùng sâu, vùng xa, biển hải đảo.

### **2. Ngày Sức khỏe tâm thần thế giới: 10/10**

Ngày Sức khỏe tâm thần thế giới được tổ chức nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về các vấn đề sức khỏe tâm thần. Chủ đề của Ngày sức khỏe tâm thần thế giới năm nay là “Phòng ngừa tự tử” với mục đích:

- Nâng cao nhận thức cho cộng đồng về vấn đề tự tử - một vấn đề sức khỏe công cộng trên toàn cầu.

- Giảm sự phân biệt đối xử, kỳ thị đối với việc tự tử và quan tâm đến những người đang gặp khủng hoảng, stress.

Các nội dung truyền thông:

- Những dấu hiệu để nhận biết một người đang có ý định, hành vi tự tử.

- Trầm cảm và hành vi tự tử.

- Chế độ làm việc, học tập, nghỉ ngơi, luyện tập hợp lý để phòng ngừa trầm cảm.

- Vai trò của gia đình, nhà trường và xã hội trong việc phòng ngừa tự tử.

### **3. Ngày Thị giác Thế giới: 11/10**

Ngày Thị giác thế giới lần đầu tiên được tổ chức vào năm 1998 với mục đích nâng cao nhận thức toàn cầu về tình trạng mù lòa, suy giảm thị lực và việc phục hồi các chức năng thị giác.

Nội dung cần tập trung truyền thông năm 2019:

- Các bệnh liên quan đến mắt và triệu chứng thường gặp.

- Các biện pháp chăm sóc và bảo vệ mắt.



#### **4. Ngày quốc tế trẻ em gái: 11/10**

Chủ đề của Ngày Quốc tế trẻ em gái là: Thúc đẩy bình đẳng giới góp phần giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.

Nội dung truyền thông:

- Phổ biến các luật nhằm nêu cao vai trò của phụ nữ trong xã hội hiện nay như: Luật bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật hôn nhân và gia đình nhằm thúc đẩy cộng đồng thực hiện các chính sách hỗ trợ nâng cao vai trò, vị thế của trẻ em gái và phụ nữ nói chung.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về thực trạng, nguyên nhân và hệ lụy của tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh. Vận động từng bước làm thay đổi nhận thức và tư tưởng lạc hậu về sinh con trai, con gái.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi.

- Tiếp tục tuyên truyền đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2020.

- Tăng cường truyền thông lồng ghép với các nội dung chuyên đề tại cộng đồng về mất cân bằng giới tính khi sinh.

#### **5. Ngày Lương thực thế giới: 16/10**

Năm nay, ngày Lương thực thế giới được tổ chức nhằm nâng cao nhận thức và thúc đẩy hành động trên toàn thế giới nhằm đảm bảo an ninh lương thực và chế độ dinh dưỡng cho tất cả mọi người.

Những nội dung tập trung truyền thông:

- Các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm.
- Chế độ ăn hợp lý, đủ chất dinh dưỡng cần thiết để tránh suy dinh dưỡng.
- Chế độ ăn cho người cao tuổi, người có bệnh lý.

#### **6. Tuần lễ Dinh dưỡng và Phát triển: 16 – 23/10/2019**

Hàng năm, Hưởng ứng ngày Lương thực Thế giới (16/10), Bộ Y tế phát động chiến dịch truyền thông tuần lễ “Dinh dưỡng và Phát triển” từ ngày 16-23/10 nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về phòng chống suy dinh dưỡng.

Các nội dung tập trung truyền thông:

- Tầm quan trọng của sữa mẹ.
- Chế độ dinh dưỡng cho bà mẹ mang thai và cho con bú.
- Chế độ dinh dưỡng cho trẻ sơ sinh, trẻ nhỏ.
- Chế độ dinh dưỡng cho trẻ vị thành niên và thành niên.
- Tăng cường vận động thể lực để khỏe mạnh, tránh thừa cân béo phì.

#### **7. Ngày Vì người nghèo: 17/10**

Từ năm 2000, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam phát động Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” trên phạm vi cả nước và quyết định lấy ngày 17-10 hàng năm là “Ngày vì người nghèo”.

Các nội dung truyền thông hưởng ứng ngày vì người nghèo:



- Tăng cường tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cộng đồng về mục đích, ý nghĩa nhân văn của phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Ghi nhận, tôn vinh các doanh nghiệp, tập thể, cá nhân trong ngành Y tế đã có nhiều đóng góp cho Quỹ “Vì người nghèo”, an sinh xã hội và tích cực hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Tuyên truyền các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho người dân vùng khó khăn, vùng sâu, xa, vùng biên đảo.

#### **8. Ngày loãng xương thế giới: 20/10**

Hàng năm ước tính trên thế giới có 200 triệu người mắc bệnh loãng xương. Tại Việt Nam, theo số liệu khảo sát bước đầu của Viện Dinh Dưỡng, bệnh loãng xương ảnh hưởng tới 1/3 phụ nữ và 1/8 đàn ông trên 50 tuổi. Số lượng người mắc bệnh loãng xương ở Việt Nam đã lên tới 3 triệu người và 170 ngàn người trong số đó bị gãy xương do loãng xương.

Các nội dung cần tập trung truyền thông:

- Khái niệm bệnh loãng xương.
- Dấu hiệu, triệu chứng và nguyên nhân của bệnh.
- Những đối tượng có nguy cơ cao mắc bệnh loãng xương.
- Các biến chứng nguy hiểm của bệnh loãng xương.
- Các biện pháp phòng ngừa và điều trị loãng xương.

#### **9. Ngày vẩy nến thế giới: 29/10**

Ngày vẩy nến thế giới do Liên đoàn Quốc tế của Hiệp hội bệnh vẩy nến (IFPA) sáng lập nhằm nâng cao nhận thức về bệnh vẩy nến và chống lại sự kỳ thị. Từ đó giúp đẩy mạnh các giải pháp thiết thực trong chăm sóc sức khỏe, giúp các cá nhân bị vẩy nến hòa nhập với cộng đồng và tuyên truyền cho mọi người rằng: Vẩy nến là một bệnh không lây nhiễm.

Các nội dung cần tập trung truyền thông:

- Khái niệm, triệu chứng của bệnh vẩy nến.
- Các biện pháp phòng ngừa biến chứng của bệnh vẩy nến.
- Chế độ dinh dưỡng cho người bị bệnh vẩy nến.

### **V. HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG:**

#### **1. Truyền thông trực tiếp:**

Truyền thông qua giao ban hàng tháng, hội nghị hội thảo, tập huấn, sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền nhóm nhỏ, tuyên truyền tại hộ gia đình, tuyên truyền lồng ghép trong các ngày tiêm chủng tại Trạm y các xã phường

#### **2. Truyền thông gián tiếp:**

- Băng zôn, khẩu hiệu, chạy bảng chữ điện tử, phát tờ rơi, phát thanh...
- Truyền thông cấp tài liệu thường xuyên qua cổng thông tin điện tử, qua hòm thư công vụ của đơn vị.

### **VI. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG**

#### **1. Thời gian:**

Trong tháng 10 năm 2019



## **2. Đối tượng:**

Cán bộ, viên chức Trung tâm Y tế, Trạm y tế và nhân dân trên địa bàn thành phố Uông Bí.

## **3. Địa điểm:**

Tại Trung tâm y tế Thành phố, trạm Y tế xã phường và các thôn khu.

## **VII. KINH PHÍ:**

Trích từ nguồn kinh phí hỗ trợ hoạt động của cấp trên và của Trung tâm Y tế Thành phố Uông Bí và các xã phường.

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tổ truyền thông của Trung tâm Y tế**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch truyền thông tháng 10 năm 2019 của Trung tâm Y tế thành phố theo các nội dung hướng dẫn của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ninh và của Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh Quảng Ninh.

- Kiểm tra, đôn đốc các khoa phòng triển khai thực hiện theo kế hoạch đã xây dựng, tổng hợp báo cáo kết quả của các khoa phòng và Trạm Y tế xã phường gửi về Lãnh đạo Trung tâm Y tế thành phố theo quy định để báo cáo cấp trên.

### **2. Các Khoa, Phòng thuộc Trung tâm y tế Thành phố Uông Bí**

Căn cứ vào kế hoạch và chức năng nhiệm vụ của các khoa phòng xây dựng kế hoạch truyền thông, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Tổ truyền thông của Trung tâm Y tế thành phố trước ngày 04/11/2019 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

### **3. Trạm y tế xã phường**

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của Trạm Y tế và kế hoạch của Trung Tâm Y tế, báo cáo Phòng y tế, xây dựng kế hoạch truyền thông và phối hợp với các khoa phòng của Trung tâm y tế theo Kế hoạch để triển khai thực hiện đạt kết quả, đồng thời báo cáo Kết quả về Trung tâm y tế thành phố (qua Phòng Dân số để Đ/c Trần Khánh Ly- Tổ viên tổ truyền thông của Trung tâm Y tế) trước ngày 04/11/2019 tổng hợp báo cáo lãnh đạo Trung tâm.

Các Khoa phòng thuộc Trung tâm y tế thành phố và Trạm y tế có thể truy cập vào youtube.com, gõ từ khóa Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Quảng Ninh, chọn mục Truyền thông giáo dục sức khỏe để tải các thông điệp phát thanh, truyền hình phòng, chống dịch bệnh.

Các khoa phòng và Trạm Y tế các xã phường có thể truy cập vào youtube.com, gõ từ khóa Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Quảng Ninh, chọn mục Truyền thông giáo dục sức khỏe để tải các thông điệp phát thanh, truyền hình phòng, chống dịch bệnh.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông giáo dục sức khỏe tháng 10 năm 2019 của Trung tâm Y tế Thành phố Uông Bí, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh QN;
- Phòng Y tế thành phố (P/h);
- Các khoa, phòng thuộc Trung tâm Y tế (T/h);
- Trạm Y tế xã phường (T/h);
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Trung Hoan**